

که یو څوک په کار کې COVID-19 ولري څه باید وکړي

که چیرې یو څوک په کار کې COVID-19 ولري، یا ممکن ورسره مخامخ شوی وي، نو تاسو به اړتیا ولرئ سمډلاسه لاندې مرحلې تعقیب کړئ. تر هغې پورې انتظار مه باسي چې دا تایید شي چې دوی COVID-19 لري.

دا مالومات تاسو ته د کار په ځای کې د مرستې کولو لپاره دي. خو، تاسو باید تل د خپل ایالت یا سیمې د عامه روغتیا وزارت ([state or territory public health department](#)) مشورې تعقیب کړئ.

که یو څوک جدي نښې ولري لکه ساه ایستل ورته ستونزمن وي، 000 ته زنگ ووهئ.

1. شخص جلا کړئ

دا شخص له نورو څخه گوښه کړئ. تاسو باید دوی ته، او هر هغه چا چې د دوی سره مرسته وکړي د مناسبو شخصي محافظتي تجهیزاتو لکه د مخ د جراحي ماسک او د لاس مایع هم چمتو کړئ.

2. مشوره وغواړي او خطر ونه وارزوي

د خپل روغتیا وزارت څخه د ایالت یا سیمه د مرستې کرښې [state or territory helpline](#) باندې، یا د کورونا ویروس ملي د مرستې کرښه (1800 020 080) له لارې روغتيايي مشوره وغواړئ.

ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د شخص د اړیکه مشخصات لرئ. هغه ساحې یادداشت کړئ چې دوی د کارځای کې ورته تللي دي، چا سره دوی نږدې اړیکې درلودې، او د څومره مودې لپاره، تاسو ته د نورو په هکله د خطر اتو په اړه خبر درکړئ، او هغه ځایونه چې پاک او ضد عفونی شي.

تاسو ممکن اړ یاست چې خپل د ایالت یا سیمې روغتيايي او د خونديتوب تنظیم کونکي [state or territory work health and safety regulator](#) ته هم خبر ورکړئ.

3. ترانسپورت

ډاډ ترلاسه کړئ که اړین وي دا شخص کور ته ترانسپورت، یو ځای د جلا کولو لپاره، یا روغتيايي مرکز لاسرسي لري. هر چیرې چې امکان ولري، دوی باید شخصي ترانسپورت وکاروي تر څو نورو ته یې خطر کم کړي.

4. پاک او ضد عفوني

د هغو ساحو بندول چې دا شخص کارولي دي تر هغې چې پاک او ضد عفونی شي. که امکان ولري د هوا جریان د زیاتوالي لپاره د بهر دروازي او کرکي خلاصي کړئ.

هغه ساحې او وسایل په بشپړ ډول پاک او ضد عفونی کړئ، لکه دفترونه، تشنابونه، پخلنځي او عامې سیمې کوم چې شخص کارولي دي.

د تنظیف کولو کارکوونکي باید مناسب شخصي محافظتي تجهیزات واغوندي، د بیلګې په توګه دستکش، د سترګو د خونديتوب عینکې او د یو ځل کې اخیستلو اېرون.

5. پیژندل او د نږدې اړیکو کسانو ته ویل

د ایالت یا سیمې د عامې روغتیا واحد به د تایید شوي COVID-19 قضیې نږدې اړیکې وپیژني او دوی ته به ووايي چې دوی څه کولو ته اړتیا لري.

دا ومومئ چې دا شخص د کار په ځای کې له چا سره نږدې اړیکې او د څومره مودې لپاره درلودې، او دا زیانمن شخص د نږدې اړیکې کس د کار په ځای کې کومو ځایو ته تللی دي.

دا به تاسو ته، د احتمالي خطرونو نورو کسانو ته، او اضافي ساحو په اړه چې تاسو یې پاکولو او ضد عفوني کولو ته اړتیا لرئ خبر کړي.

6. د خطر مدیریت کنټرولونو ته بیا کتنه

د خپل کارکوونکيو سره په مشوره ستاسو د COVID-19 خطر مدیریت کنټرولونو بیاکتنه او ارزونه وکړئ چې ایا بدلونونه اړین دي.

د هغه ګامونو اخیستل کله چې تاسو د یوه شخص په اړه اندیښمن اوسئ او ستاسو د کار ځای ته پدې ورسوتیو کې راغلي وي

یو شخص چې پدې وروستیو کې ستاسو د کار ځای ته راغلي وي، لکه یو کارکوونکي یا د مراجعینو څخه، ممکن تاسو ته خبر در کړي چې دوی ممکن COVID-19 ولري. په پام کې ونیسئ چې دوی څه وخت ستاسو د کار په ځای کې وو او ایا دوی له نورو سره نږدې اړیکې درلودې.

حتی که اوس مهال دوی ستاسو د کار په ځای کې نه وي، تاسو ممکن پورتنۍ مرحلې تعقیبولو ته اړتیا ولرئ. د خپل ایالت یا سیمې د مرستې لاین [state or territory helpline](#) څخه مشوره وغورئ.

ایا زه اړتیا لرم چې خپل د کار ځای وتړم؟

د COVID-19 مشکوک یا تایید شوي قضیې نه وروسته دلته د اتومات تړلو اړتیا نشته. دا ممکن غیر ضروري وي که چېرې دا شخص یوازې ستاسو د کار ځای ځینو برخو څخه لیدنه کړې وي یا که روغتیايي چارواکي تاسو ته مشوره درکړي چې نورو ته یې خطر کم وي.

ستاسو د کار خای د ترل کیدل په دغو فاکتورونو باندې، لکه غتوالي، د کار نوعیت، د خلکو شمیر او د ککړتیا شک لرونکي ساحو پورې اړه لري.

کله کارکوونکي د قرنطین یا روغیدلو نه وروسته کار ته بیرته راستنیدلي شي؟

هغه کارکوونکي چې د COVID-19 لپاره د مثبت تست وروسته جلا شوي یوازې هغه وخت بیرته کار ته راستون کیدی شي کله چې دوی بشپړ روغ او د روغتیایي چارواکو لخوا منظور شوی وي.

هغه کارکوونکي چې د قرنطین په جریان کې نښې او علائم ندي ښودلي کله چې دوی د 14 ورځو مودې بشپړ کړي نو بیرته کار ته راستون کیدی شي. دوی کار ته د بیرته راستنیدو لپاره طبي منظوري ته اړتیا نلري.

نور مالومات

د لا زیاتو مالوماتو لپاره د مصئون دندې استرالیا وېبپاڼه [Safe Work Australia website](https://www.swa.gov.au/coronavirus) ته لار شي.